§ 15.—Si vir aut uxor occisi esse proponantur, de servis eorum quaestio habetur, quamquam neque viri servi proprie uxor dicantur, neque uxoris proprie viri; sed quia commixta familia est, et una domus est, ita vindicandum (3) atque in propriis servis, Senatus censuit.

§ 16.—Sed neque uxore occisa, neque marito, de servis socii quaestionem habendam Senatus censuit; Marcellus autem libro duodecimo Digestorum etiam in socii servis idem, quod in mariti, recte dixit.

§ 17.—Occisorum appellatione eos contineri Labeo scribit, qui per vim aut caedem sunt interficti, ut puta iugulatum, strangulatum, praecipitatum, vel saxo, vel fuste, vel lapide percussum, vel quo alio telo negatum.

§ 18.—Quodsi quis, puta, veneno, vel etiam quo alio, quod clam necare soleat, interentus sit, ad hoc Senatusconsultum vindicta mortis eius non pertinebit, hoc idcirco, quia toties puniendi sunt servi, quia auxilium domino non tulerunt, quoties potuerunt ei adversus vim opem ferre, et non tulerunt; ceterum quid potuerunt facere adversus eos, qui veneno vel quo alio more insidiantur?

§ 19.—Plane si venenum per vim infusum sit, Senatusconsultum locum habet.

§ 20.—Ubiunque igitur vis adhibita est, quae interimere solet, ibi dicendum est, locum Senatusconsulto fore.

§ 21.—Quid ergo, si dominus veneno, non per vim necatus esse proponatur, impunitum erit factum? Nullo modo; licet enim cessat Senatusconsultum Si-

§ 9.—Respecto al que fué dado en adopción, no creemos que tenga lugar el Senadoconsulto, aunque tiene lugar en cuanto al adoptado.

§ 10.—Pero tampoco respecto al alumno que fué muerto tiene lugar el Senadoconsulto.

§ 11.—Habiendo sido matados un hijo ó una hija, no se someterá á tormento á los esclavos de la madre.

§ 12.—Si el padre hubiera sido cogido por los enemigos, discretamente dice Scévola, que habiendo sido matado el hijo, se ha de someter al tormento y al suplicio á los esclavos; lo que aprueba también después de la muerte del padre, si hubiere sido matado antes que fuese respecto de él heredero suyo.

§ 13.—Dice el mismo Scévola, que más constantemente se ha de defender, que instituido heredero un hijo han de ser sometidos al tormento y al suplicio los que fueron legados ó manumitidos puramente, cuando el hijo hubiere sido muerto antes de adida la herencia; porque aunque si viviese, quedando el heredero, no habrían de ser del mismo, sin embargo, luego que murió, como se extinguía el legado y la libertad, dice que ha de tener lugar el Senadoconsulto.

§ 14.—Si hubiera sido muerto el padre, ¿se sujetaría al tormento á los esclavos del hijo, si acaso tuvo esclavos en su peculio castrense? Y es más cierto que se ha de sujetar al tormento á los esclavos del hijo, y que se les ha de imponer suplicio, aunque el hijo no esté bajo potestad.